
学生の確保の見通し等を記載した書類 

１．学生確保の見通し 

（１）定員充足の見込み

 群馬大学医学部医学科（以下「本学科」という）の過去 10 年間の入学志願者数は，

入学定員 108 名に対して，概ね 400名前後となっており，志願倍率では約４倍，定員充

足率は 100％以上を維持し続けている。こうした過去の実績から，再度の定員増を行っ

ても，令和７年度までの定員充足は十分達成できる見込みである。 

 ２年次編入学についても，単純に志願倍率で比較すると１年次入学を遙かに上回る

約 14 倍の倍率で十分な志願者数を確保しており，こちらも定員充足率は 100％を継続

している。 

（２）定員充足の根拠となる客観的なデータの概要

本学科の１年次入学及び２年次編入学における過去 10 年間の入学志願者，合格者，

入学者数等の推移は【資料１】のとおりである。（１）に記述したとおり，１年次入学

及び２年次編入学ともに定員を上回る十分な志願者を確保しており，令和７年度まで

の１年間，20 名の入学定員増を継続することについて，特段の支障はないものと判断

する。 

２．学生確保に向けた具体的な取組状況 

現在の本学科における学生確保の主な方策のひとつとして「医学部医学科オープンキャ

ンパス」がある。毎年８月頃の夏季休暇中に主に高等学校・中等教育学校の生徒を対象に実

施しており，本学科の説明から施設見学，模擬授業や在学生の体験発表等を行っている。な

お，コロナ禍においてはオンラインも活用して，これらを実施していた。特に,スキルラボ

センターでの臨床手技体験や在校生による大学紹介等が好評であり，今年度は，総勢 239名

の高等学校・中等教育学校の生徒を対象に，対面にて実施することができた。 

また，群馬県と医学部附属病院地域医療研究・教育センターが連携し，「医学部医学科を

めざす高校生の職場体験セミナー」を企画・開催している。本セミナーは、県内複数の関係

医療機関にご協力いただき開催しているセミナーで，毎年，定員を大きく上回る応募者を獲

得し、参加者からの好評を得ている。コロナ禍においては本セミナーが開催中止となったた

め，県内の医療に関する情報提供として「高校生 Gドクターズプロジェクト」を開始し，現

在までに 180 名以上の申し込みがあった。これらの活動は，高校生向けのホームページ「群

馬県地域医療支援センターfor students」やパンフレット配布を通じて広く周知を行い,県

内外の受験生の確保につなげている。 

医学部医学科進学をめざす県内高校生・中等教育学校生を対象とした「医学部医学科セミ
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ナー」では、地域医療研究・教育センター医師が参加し，地域医療や医師のキャリア形成に

関する講演を行っている。群馬大学医学部医学科地域医療枠の受験を希望する高校生及び

保護者を対象に，群馬県と連携し「地域医療枠受験希望者向け説明動画」を作成し，公開を

行っている。 

 このほか，パンフレットとして「群馬大学医学部案内」を毎年発行しており，希望者に 

送付するほか，大学のホームページからデジタル版がダウンロードできるようになってい 

る。群馬県および近隣都県の高校関係者を対象とした「高校教員向けオンライン説明会」 

を実施し,今年度は,75校の進路指導担当教員の参加があった。 

このような取り組みを継続し、受験者数の確保と増加に努めている。 

３．必要とする学生像の提示 

 本学科は平成 28 年９月にアウトカムとコンピテンシーを定め，人材育成の目標を公開

した。 

 医学・医療が自然科学の上に成り立ち，かつ社会の中で人を対象として行われるもので

あることを理解し，科学的知（Science)，倫理(Ethics)，技能(Skill)の３つの面（これ

を SES と呼ぶ）にわたって生涯自己研鑽を続けることができる学生を卒業時に目指すべ

き学生像とし，卒業時に身につけておくべき力として， 

  A．自己省察力 

B．知識の獲得と知識を応用する力 

  C.コミュニケーション能力 

  D.チーム医療の中で協働する力 

  E.基本的な総合診察能力 

  F.地域医療の向上に貢献する能力 

  G.医学研究を遂行する能力 

  H.自己研鑽 

の８つの能力を挙げた。 

 本学の人材育成の理念にも掲げられている SES についてはアドミッションポリシーに

も記載されている。 

 これらアウトカムとコンピテンシー及びアドミッションポリシーは本学科のホームペ

ージやパンフレット『群馬大学医学部案内』で公開されている。このように本学科が必要

とする学生像をあらかじめ提示することにより，受験生と本学科とのミスマッチをなく

し，本学科で学ぶことにこそ意味を見出すような，強い意欲を持った志願者を確保するこ

とが期待される。 
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資料１　

項目 入学定員 志願者 合格者 入学者 志願倍率 定員充足率

年度 （人） （人） （人） （人） （倍） （％）

108 418 112 109 3.9 100.9

108 451 109 108 4.2 100.0

108 434 113 109 4.0 100.9

108 325 114 108 3.0 100.0

108 399 111 108 3.7 100.0

108 350 117 112 3.2 103.7

108 330 113 108 3.1 100.0

108 407 112 108 3.8 100.0

108 397 113 108 3.7 100.0

108 405 111 108 3.8 100.0
１．合格者には追加合格者を含む。

２．25年度入試から，後期日程を廃止した。

項目 入学定員 志願者 最終選考合格者 入学者 志願倍率 定員充足率

年度 （人） （人） （人） （人） （倍） （％）

15 274 17 15 18.3 100.0

15 269 20 15 17.9 100.0

15 225 17 15 15.0 100.0

15 275 19 15 18.3 100.0

15 280 17 15 18.7 100.0

15 318 17 15 21.2 100.0

15 210 19 15 14.0 100.0

15 221 17 15 14.7 100.0

15 222 15 15 14.8 100.0

15 212 15 15 14.1 100.0
＊最終選考合格者には追加合格者を含む。

R5

R4

最近10カ年の入学志願者，合格者，入学者数等の推移

最近10カ年の２年次編入学志願者，合格者，入学者数等の推移

27

28

31

27

28

29

30

R2

R4

R3

R6

R6

R5

R3

29

30

31

R2

群馬大学

学生確保 - 3


	１．学生確保の見通し
	２．学生確保に向けた具体的な取組状況
	３．必要とする学生像の提示
	【資料１】最近10カ年の入学志願者、合格者、入学者数の推移



